dall’Ortemburg per mezzo del notaio Marco di Molveno. Per pura coincidenza i grandi amministratori 
e riordinatori degli interessi temporali episcopali nelle Valli ebbero lo stesso nome Pietro: de Malosco 
(vicedòmino dal 1203 al 1224) e il nostro Zilii de Quetta massaro dal 1481 a metà del 1491, ad 
esclusione di un breve periodo nel 1482 quando il precedente massaro Giacomo de Roccabruna 
rivolle il posto cui aveva rinunciato l’anno prima “pro bona pace”. 
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L’atto di nobilitazione è di estremo interesse per i motivi esposti all’inizio del capitolo e sui quali mi 
soffermerò con la dovuta attenzione dopo averne riportato un ampio sunto; inoltre lo riproduco nella 
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Il testo prosegue con la furbata che solo un noneso purosangue poteva concepire:  
“Attento quod idem Petrus pro se et fratribus suis suprascriptis multo amplius solverit et 
refecerit quam ipsi et eorum progenitores ab antiquo consueti fuerunt solvere; per hoc tamen 
nolumus prefatos Petrum, Matheum et Cristophorum eorum vel heredes ab aliis collectis et 
oneribus extraordinariis que per nos et successores nostros justis et honestis de causis pro 
necessitate nostras et ecclesie nostre imponentur quominus ipsi cum ceteris dicte ville et vallis 
nostre hominibus et subditis nostris presertim gentilibus in hoc equaliter aut pro eorum rata 
cum aliis solvant et compiantur et nihilominus Nobis et ecclesie ac successoribus nostris ad 
alia honesta et rationabilia obsequia ut ceteri gentiles a predictis collectis exempti cum 
necessitas id expostulat realiter cum personis et bonis suis sint et esse debeant efficaciter 
obligati et astricti, neque ex hoc Nobilitatione et privilegio aliquatenus censeri debeant 
immunes aut exempti, quo circa mandamus omnibus et singulis officialibus et subditis tam 
presentibus quam futuris et presertim Massario et sindicis suprascriptarum villae Enni et 
Quette vallis nostre prefate, quatenus prelibatos Petrum, Matheum et Cristophorum fratres 
eorumque filios et heredes legitimos et descendentes huiusmodi Nobilitate privilegio et 
exemptione pacifice et quiete uti, frui et gaudere permittant, neque eos in hoc quomodolibet 
perturbent ac molestent gratie nostre sub obtentu atque pena nostra ac successorum 
nostrorum arbitrio si contrafecerint infligenda.”  
[In considerazione poi che lo stesso Pietro pagherà, per quanto da lui e dai suoi fratelli dovuto, 
molto più di quanto loro stessi e i loro progenitori erano abituati a pagare, per questo non 
vogliamo che, anche nel caso di motivata necessità, i predetti Pietro, Matteo e Cristoforo e 
loro eredi siano assoggettati alle collette e agli oneri straordinari che verranno imposte da noi 
o dai nostri successori per giusta causa e che non paghino come invece debbono pagare allo 
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stesso modo o in base al loro estimo i plebei e i sudditi, e soprattutto i gentili, delle ville e 
delle valli nostre. Però saranno tenuti a tutti gli altri doveri (obbedienza e servizio anche 
militare) nei confronti nostri e della nostra chiesa alla pari degli altri gentili esenti dalle 
predette collette in ciò tenuti a concorrere personalmente e con i propri mezzi e, nel caso di 
inosservanza, essere obbligati anche con la forza e che non debbano essere considerati, per 
via di questa nobilitazione e questo privilegio, fino al punto di essere immuni o esenti 
dall’essere censiti; al qual proposito ordiniamo agli ufficiali presenti e futuri e soprattutto al 
massaro e ai sindaci di Quetta e di Denno che permettano ai predetti fratelli Pietro, Matteo, 
Cristoforo e loro figli e discendenti di godere appieno del loro privilegio di nobiltà a scanso 
di pena da infliggersi a discrezione nostra o dei nostri successori.]